
21999D0722(10)

22.7.1999JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 189/64

DECIZIA NR. 91/98 A COMITETULUI MIXT AL SEE
din 25 septembrie 1998

de modificare a anexei XI (Servicii de telecomunicații) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, modificat prin Protocolul de modificare a Acordului
privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acord”, în special articolul 98,

întrucât anexa XI din acord a fost modificată prin Decizia nr. 75/98 a Comitetului mixt al SEE din 17 iulie 1998 (1);

întrucât Directiva 97/67/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 decembrie 1997 privind normele
comune pentru dezvoltarea pieței interne a serviciilor poștale ale Comunității și îmbunătățirea calității
serviciului (2) trebuie să fie incorporată în acord,

DECIDE:

Articolul 1

Înainte de punctul 1, după titlul „ACTE LA CARE SE FACE REFERIRE” din anexa I la acord se inserează următorul
subtitlu (Directiva 87/372/CEE a Consiliului).

„Servicii de telecomunicații”

Articolul 2

După punctul 5c din anexa XI la acord se introduce următorul text (Directiva 95/62/CE a Parlamentului European
și a Consiliului):

„Servicii poștale:

5d. 397 L 0067: Directiva 97/67/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 decembrie 1997 privind
normele comune pentru dezvoltarea pieței interne a serviciilor poștale ale Comunității și îmbunătățirea
calității serviciului (JO L 15, 21.1.1998, p. 14.). În sensul prezentului acord, dispozițiile din directivă se
modifică după cum urmează:

(a) la articolul 5 alineatul (2) «tratatul, în special articolul 36 și 56» se modifică cu «Acordul SEE, în special
articolul 13 și 33»;

(b) la articolul 26 «tratatul» se modifică cu «Acordul SEE».”

Articolul 3

Textele în limbile islandeză și norvegiană ale Directivei 97/67/CE, anexate la versiunile în limbile respective ale
prezentei decizii, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 octombrie 1998, cu condiția transmiterii prealabile către Comitetul mixt al
SEE a tuturor notificărilor prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord.

(1) JO L 172, 8.7.1999, p. 54.
(2) JO L 15, 21.1.1998, p. 14.

11/vol. 57 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 147



Articolul 5

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 25 septembrie 1998.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

N. v. LIECHTENSTEIN

148 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 57


